
29/09/2009    S187    Comunità europee – Servizi – Procedura aperta  

I. II. III. IV. VI.  

I-Cagliari: Servizi di agenzie di viaggi e servizi affini 

2009/S 187-269541 

BANDO DI GARA 

Servizi 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 
Regione Autonoma della Sardegna Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale, viale 

Trieste n. 190, All'attenzione di: Gesuina Tomainu, I-09123 Cagliari. Tel.  +39 0706067026. E-mail: 

aagg.servizio.aagg@regione.sardegna.it. Fax  +39 0706066047. 

Indirizzo(i) internet: 

Amministrazione aggiudicatrice: www.regione.sardegna.it. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati. 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo 

competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di 

contatto sopra indicati. 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati. 

I.1)

TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: 
Autorità regionale o locale.  

I.2)

DESCRIZIONE II.1)

Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 
Servizi di prenotazione e rilascio titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione 
viaggi ed assistenza accessoria, in favore della Regione Autonoma della Sardegna.  

II.1.1)

Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: 
Servizi.  
Categoria di servizi: N. 20.  
Luogo principale di esecuzione: Regione Sardegna.  

II.1.2)

L'avviso riguarda: 
Un appalto pubblico.  

II.1.3)

Informazioni relative all'accordo quadro: II.1.4)

Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: 
Servizi di prenotazione e rilascio titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione 
viaggi ed assistenza accessoria, in favore della Regione Autonoma della Sardegna.  

II.1.5)

CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 
63510000. 

II.1.6)

L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP): 
No.  

II.1.7)

Divisione in lotti: 
No.  

II.1.8)

Ammissibilità di varianti: II.1.9)

QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO II.2)

Quantitativo o entità totale: 
Valore stimato, IVA esclusa: 3 600 000 EUR.  

II.2.1)

Opzioni: II.2.2)

DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 
Periodo in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto).  

II.3)

CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO III.1)

Cauzioni e garanzie richieste: 
— cauzione provvisoria pari ad 72 000 EUR (settantaduemila euro). La cauzione può essere costituita 
alternativamente mediante fideiussione bancariao assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari 

III.1.1)

Page 1 of 3TED - Imprimer

29/09/2009http://ted.europa.eu/Exec?DataFlow=ShowPage.dfl&Template=TED/N_print_doc.ht...



SEZIONE IV: PROCEDURA 

iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
— garanzia fidejussoria definitiva di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006, per un importo pari a 360 
000 EUR, (trecentosessantamila euro) al netto degli oneri fiscali.  

Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: 

III.1.2)

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto: 

III.1.3)

Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: III.1.4)

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE III.2)

Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: — iscrizione alla Camera di 
Commercio, Industria ed Artigianato per categoria di servizi che comprenda ovvero sia coerente con 
l’oggetto dell’appalto della presente procedura di gara e, per gli operatori economici di altri Stati 
membri non residenti in Italia, iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali di cui 
all'allegato XI C del Codice dei contratti in conformità a quanto previsto dall’art. 39 del D.Lgs. 
163/2006,  
— possesso dell’autorizzazione regionale o provinciale rilasciata all’agenzia per lo svolgimento delle 
attività di produzione ed organizzazione di viaggi e soggiorni per singole persone e gruppi, nonché di 
intermediazione mediante vendita al pubblico di titoli di trasporto, di soggiorni e viaggi,  
— possesso della licenza IATA in corso di validità,  
— possesso della licenza rilasciata da Trenitalia per l’emissione della biglietteria ferroviaria in corso di 
validità.  

III.2.1)

Capacità economica e finanziaria: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Avere conseguito un 
fatturato globale, al netto degli oneri fiscali, pari o superiore a 6 000 000 EUR (seimilioni euro) 
relativo al triennio 2006, 2007 e 2008, ovvero nel più breve periodo dell’avvio della propria attività, e 
un fatturato in ciascuno degli anni indicati pari o superiore a 1 500 000 EUR 
(unmilionecinquecentomila euro). Non sono prese in esame le offerte presentate da consorzi o 
raggruppamenti che non abbiano raggiunto nel triennio 2006, 2007, 2008 un valore totale a 6 000 
000 EUR (seimilioni euro) e la cui capogruppo non abbia, in ognuno degli anni 2006, 2007 e 2008, un 
fatturato del valore pari o superiore a 800 000 EUR (ottocentomila euro).  
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Aver eseguito, negli ultimi 3 esercizi (2006-2007-
2008) ovvero nel più breve periodo dall’avvio della propria attività, contratti, con un fatturato non 
inferiore ad 2 000 000 EUR (duemilioni euro), di durata almeno annuale per conto di committenti 
pubblici e/o privati ed aventi ad oggetto servizi di Business Travel.  

III.2.2)

Capacità tecnica: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  
Avere la disponibilità di almeno una sede/filiale operativa con la presenza al proprio interno di un 
reparto dedicato esclusivamente alla gestione del Business Travel o, in alternativa, l’impegno a 
fornire, entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione, e comunque prima della 
stipula del contratto la disponibilità di detta unità operativa anche avvalendosi di uno o più soggetti 
ausiliari ex art. 49 D.Lgs. 12.4.2006 n. 163, e a mantenerla per l’intera durata contrattuale.  

III.2.3)

Appalti riservati: III.2.4)

CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 

III.3)

La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?: III.3.1)

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 
incaricate della prestazione del servizio: 
Sì.  

III.3.2)

TIPO DI PROCEDURA IV.1)

Tipo di procedura: 
Aperta.  

IV.1.1)

Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta: 

IV.1.2)

Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: 

IV.1.3)

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE IV.2)

Criteri di aggiudicazione: 
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a 
presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche.  

IV.2.1)

Ricorso ad un'asta elettronica: 
No.  

IV.2.2)

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO IV.3)

IV.3.1)

Page 2 of 3TED - Imprimer

29/09/2009http://ted.europa.eu/Exec?DataFlow=ShowPage.dfl&Template=TED/N_print_doc.ht...



SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 
Codice CIG di gara 0373445090.  

IV.3.1)

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: 
No.  

IV.3.2)

Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare oppure il 
documento descrittivo: 

IV.3.3)

Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
20.11.2009 - 13:00.  

IV.3.4)

Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare: IV.3.5)

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 
Italiano.  

IV.3.6)

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: IV.3.7)

Modalità di apertura delle offerte: 
Data: 26.11.2009 - 10:00.  
Luogo: Direzione Generale dell’Organizzazione e del Personale, viale Trieste n. 190, Cagliari ITALIA.  
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì.  
Titolari/legali rappresentanti delle imprese partecipanti alla gara ovvero persone munite di specifica 
delega.  

IV.3.8)

TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: 
No.  

VI.1)

APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 
COMUNITARI: 
No.  

VI.2)

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
Tutti i documenti inerenti l’appalto e necessari per la produzione delle offerte sono presenti sul sito 

internet istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it. Gli stessi 

possono essere visionati, dal lunedì al venerdì dalle ore 11:00 alle ore 13:00, presso l’Ufficio 

Relazioni con il Pubblico (tel. +39 0706067026) della direzione generale dell’organizzazione e del 

personale, viale Trieste 190, 09123 Cagliari ITALIA. 

Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e le offerte devono essere redatti in lingua italiana. 
Per la richiesta di chiarimenti il concorrente potrà rivolgersi tramite richiesta scritta al responsabile 
del procedimento entro il termine ultimo del 6.11.2009. Tali richieste di informazioni dovranno 
pervenire esclusivamente via fax al numero +39 0706066047 e saranno riscontrate 
dall’amministrazione direttamente al richiedente e, se di interesse generale, saranno riscontrate in 
forma anonima sul sito internet almeno 6 giorni prima del termine ultimo per la presentazione delle 
offerte.  

VI.3)

PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4)

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

VI.4.1)

Presentazione di ricorso: VI.4.2)

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: VI.4.3)

DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 
28.9.2009.  

VI.5)

Page 3 of 3TED - Imprimer

29/09/2009http://ted.europa.eu/Exec?DataFlow=ShowPage.dfl&Template=TED/N_print_doc.ht...


